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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest samolot, wyposażony w wirniki łopat¬
kowe, umożliwiające start oraz lądowanie
w kierunku pionowym.

Samolot w wykonaniu według wynalaz¬
ku uwidoczniono na rysunku. Fig. 1
przedstawia widok ztyłu kadłuba i urzą¬
dzenia napędowego samolotu, fig. 2 — czę¬
ściowy widok wirnika łopatkowego, fig. 3—
poprzeczny przekrój jednej łopatki wirni¬
ka w stanie rozwartym, fig. 4 — perspekty¬
wiczny widok części koła toru prowadni-
czego i osłony pomocniczej.

Kadłub samolotu, w wykonaniu według
wynalazku, składa się z ramy 1, zawierają¬
cej kabinę dla pilota i osadzonej na pod¬
woziu 2, spoczywającem na dość szeroko

rozstawionych kółkach 3, np. na trzech
kółkach. W górnej części kadłuba osadzo¬
ny jest obrotowy wał 4, napędzany w do¬
wolny znany sposób, ńp. zapomocą korbo-
wodu 5, poruszanego silnikiem 6. Na obu
końcach wału 4 osadzone są wirniki łopat¬
kowe, utworzone z szeregu promieniowo
rozmieszczonych ramion 7, z których każ¬
de zaopatrzone jest w dwie połówki prze¬
gubowo osadzonych na nich łopatek 8.

Dodatnia praca łopatek wirnikowych
odbywa się tylko na pewnej części ich ko¬
łowego przebiegu. W celu możności nale¬
żytego rozwarcia i zwarcia połówek łopa¬
tek 8, te ostatnie są zaopatrzone w wałki
toczne 9, przyczem połówki łopatek są pro*
wadzone przy pomocy tych tocznych wał-



ków 9 jjo torze prówadniczynl, utworzonym
z szyil prowadniczych 10 (fig. 4), osadzo¬
nych mk kole pomocniczym. Watki 9, to¬
cząc się po tyćłi szynach* 10, powodują wy-
chyleińa połówek łopatek 8, ponieważ wza¬
jemna odległość tych szyn jest różna na
przestrzeni dodatniej pracy łopatek od od¬
ległości szyn w miejscach, odpowiadają¬
cych ich pracy ujemnej, a mianowicie w
miejscach obwodu koła toru prowadnicze-
go, w których łopatki zajmują okresowo
położenia robpcz£, odległość pomiędzy szy¬
nami jest większa.

Na wale 4 (fig. 4) osadzone są luźno
także i koła pomocnicze, przyczem koła te
obejmują wirniki łopatkowe. Na fig. 1
przedstawione są jedynie piasty 12 tych
kół, umieszczone po obu stronach piasty
wirnika łopatkowego. Koła te normalnie są
nieruchome i sprzęgnięte z mechanizmem
rozrządczym np. zapomocą układu korbo¬
wego 13 — 15, umieszczonego w kadłubie
1 samolotu wpobliżu siedzenia pilota. Za¬
pomocą tych kół pomocniczych można uzy¬
skać zmianę zarówno wysokości, jak i szyb¬
kości lotu samolotu, bez zmieniania szyb¬
kości silnika. W tym celu wystarczy zwol¬
nić korbę 13 z zazębienia z kołem zapadko-
wem (nieprzedstawionem na rysunku) i za¬
pomocą cięgna 14 i wałka korbowego 15
obrócić koło pomocnicze o odpowiedni kąt,
poczem znowu unieruchomić te koła, sprzę¬
gając korbę 13 ze wspomnianem kołem za¬
padkowem.

W celu zwiększenia wyporu korzystnie
jest przepuszczać łopatki podczas ich roz¬
warcia przez znanego rodzaju pudła 11,
tworzące rodzaj tuneli, wewnątrz których
przebiega szeroki tor utworzony z szyn 10.
Jeden z takich znanych tuneli uwidocznio¬
ny jest w perspektywie na fig. 4, natomiast
na fig. 2 miejsca tych tuneli są zakresko-
wane.

Przy obracaniu kół pomocniczych ku
górze lub ku dołowi wokoło wału 4 szyny
10 i tunele 11, będąc związane z temi ko¬

łami na stałe, również zmieniają swoje po¬
łożenie.

Samolot w wykonaniu według wynalaz¬
ku jest zaopatrzony ponadto w znany ster
kierunkowy (na rysunku nieuwidoczniony).

W przypadku zwiększenia powierzchni
łopatek w kierunku ich szerokości można
odpowiednio skrócić długość tych łopatek,
wskutek czego budowa samolotu staje się
bardziej zwartą.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Samolot z wirnikami łopatkowemi o
przechylnych łopatkach i poziomej osi ob¬
rotu, znamienny tern, że składa się z nad¬
wozia, na którego wale napędowym (4), u-
ruchomianym od silnika (6) zapomocą u-
kładu korbowego i przechodzącym przez
górną część kadłuba (1) samolotu, są umie¬
szczone po obu stronach tego kadłuba (1)
wirniki łopatkowe, wyposażone w składane
łopatki (8), osadzone przegubowo na roz¬
mieszczonych promieniowo ramionach (7)
tych wirników,

2. Samolot według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że wirniki łopatkowe są objęte
sprzęgniętemi np. zapomocą układu korbo¬
wego (13 — 15) z kadłubem (1) samolotu
kołami pomocniczemi, osadzonemi luźno na
wale napędowym (4) i zaopatrzonemi w
szyny prowadnicze (10) do samoczynnej
regulacji wychyleń połówek łopatek (8)
wirników.

3. Samolot według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że każda para połówek, prze¬
gubowo osadzonych na ramionach (7) ło¬
patek (8), jest zaopatrzona, ewentualnie na
swych końcach, w wałki toczne (9), prowa¬
dzone po torze prowadniczym szyn (10)
każdego z kół pomocniczych.

Jan Ptaszyński.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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